
 REGIONE MARCHE 
  SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE E POLITICHE COMUNITARIE 
  P.F. POLITICHE COMUNITARIE  

AUTORITÀ DI GESTIONE F.E.S.R. E F.S.E. 

 

REGIONE MARCHE, Via Tiziano, 44  – 60125 ANCONA   
Tel. 071/8063981 – Fax 071/8063037 

ALLEGATO A 
 

 

 

 

R E G I O N E  M A R C H E  

B A N D O  D I  G A R A  

D.LGS. n. 163/2006 e s.m. - PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SVILUPPO 
E ATTUAZIONE DEL PIANO DI COMUNICAZIONE DEL POR FESR POR FESR 2014/2020 PER IL 
TRIENNIO 2015-2018. BASE D’APPALTO € 553.000,00 (IVA ESCLUSA).  CIG 62113876B3. 
 
1. Amministrazione aggiudicatrice 

1.1. Denominazione, indirizzi e punti di contatto 
Regione Marche – P.F. Politiche comunitarie e autorità di gestione FESR e FSE 
Via Tiziano, 44 - 60125 ANCONA; 
Segreteria: tel. 071/8063801 8063762 Fax 071/8063037   
e-mail della P.F.: funzione.politichecomunitarie@regione.marche.it; 
Indirizzo Internet: www.europa.marche.it; 
Profilo del committente. www.regione.marche.it; 
Informazioni agli atti di gara: www.regione.marche.it, sezione “bandi regionali”.   
1.2. Tipo di Amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività : Autorità regionale. 
Regione Marche – P.F. Politiche Comunitarie e Autorità di Gestione FESR e FSE, Via Tiziano, 44 
60125 ANCONA. 
 
2. Procedura di aggiudicazione 

2.1. Tipo di procedura: Aperta (artt. 54 e 55 d.Lgs. n. 163/2006). 
2.2. Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa. Con i criteri indicati al 
paragrafo 8 del disciplinare di gara. 
2.3. Forma di appalto: a corpo. 
2.4. Luogo di esecuzione: Regione Marche. 
 
3. Oggetto dell’appalto 

3.1. Denominazione conferita dalla Amministrazione aggiudicatrice: Affidamento del servizio 
di sviluppo e attuazione del Piano di Comunicazione del POR FESR 2014/2020 per il triennio 
2015-2018. Base d’appalto € 553.000,00  (cinquecentocinquantatremila/00) (iva esclusa). CIG 
62113876B3. 
3.2. Tipo di appalto:  Appalto pubblico di servizi. Regione Marche NUTS ITE3. 
3.3. Categoria di servizi :  13. 
3.4. Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti: La gara ha per oggetto la fornitura di 
servizi di sviluppo e attuazione della strategia di comunicazione del POR FESR Marche 2014/20 
per il triennio 2015/18, con gli obiettivi indicati nel documento “Strategia di comunicazione, 
disseminazione e indirizzi operativi per azioni comuni FESR – FSE” disponibile al link 
http://www.europa.marche.it sezione ‘Comunicazione’. 
3.5. Vocabolario comune per gli appalti (CPV): CPV 79340000-9 - Servizi pubblicitari e di 
marketing. 
3.6. Divisione in lotti: NO. 
3.7. Ammissibilità di varianti: SI. 
3.8. Entità dell’appalto: importo a base d’asta 553.000,00 euro (IVA ESCLUSA). 
3.9. L'appalto è oggetto di rinnovo: SI. 



 REGIONE MARCHE 
  SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE E POLITICHE COMUNITARIE 
  P.F. POLITICHE COMUNITARIE  

AUTORITÀ DI GESTIONE F.E.S.R. E F.S.E. 

 

REGIONE MARCHE, Via Tiziano, 44  – 60125 ANCONA   
Tel. 071/8063981 – Fax 071/8063037 

3.9. Durata o termine di esecuzione: 36 mesi dalla data di stipula del contratto.  
3.10. Opzioni: la stazione appaltante si riserva la facoltà di stipulare un nuovo contratto per 
ripetizione di servizi analoghi per ulteriori 36 mesi, ricorrendo a procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 57, co. 5, lett. b), D.lgs. 163/2006. 
 
4. Informazioni di carattere normativo 

Disposizioni legislative, regolamentari o amministrative: 
- D. LGS. del 12.042006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici e s.m.; 
- Regolamento (CE) n. 1303/2013; 
- Regolamento (CE) n. 821/2014;   
- Delibera del Consiglio Regionale Marche n.106 del 17/07/2014 avente ad oggetto 

“Regolamento 1303/2013 del Consiglio sul Programma Operativo Regionale delle Marche 
(POR - Marche) - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) relativo al periodo 
2014/2020”; 

- DGR n. 1334 del 01/12/2014 riguardante l’Adozione del POR Marche FESR 2014/2020 così 
come modificato a seguito del negoziato con la Commissione Europea; 

- Decisione di esecuzione della commissione C(2015)926 del 12/02/2015 con la quale è stato 
approvato il programma operativo POR Marche FESR 2014-2020; 

- D.A.C.R. n. 126 del 31/03/2015 “Approvazione definitiva del POR-FESR 2014-2020 – Legge 
Regionale n. 14 art. 6 del 02/10/2006”;  
 

5. Informazioni di carattere economico, finanziario e tecnico 
5.1. Soggetti ammessi: sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti elencati nell’art. 34 del 
D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
5.2. Codice CIG identificativo della gara: 62113876B3; 
5.3. Capacità economico – finanziaria: la dimostrazione avviene secondo quanto disposto 
all’art. 41, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m., mediante la produzione di almeno 
due dichiarazioni di istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del decreto legislativo 1 
settembre 1993, n. 385. Per la documentazione ai sensi dell’art. 48 c. 1 del D.Lgs. 163/06, si 
rinvia al disciplinare di gara. 
5.4. Capacità tecnica e professionale: la dimostrazione avviene secondo le disposizioni di cui 
all’art. 42 comma 1 lett. a) del D Lgs. 163/2006, come stabilito dal disciplinare al paragrafo 4.2b; 
5.5. Condizioni relative all’appalto:  
La prestazione del servizio non è riservata ad una particolare professione. Le persone giuridiche 
debbono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate della prestazione; 
5.6. Cauzione e garanzie richieste: ai sensi dell’art.75 del D.lgs n.163/2006, Garanzia 
provvisoria a corredo dell’offerta di € 11.060,00 (2% iva esclusa della base d’appalto), validità 
180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta, salvo eventuali riduzioni previste dal medesimo 
art. 75; 
Garanzia fideiussoria da parte dell’esecutore del contratto pari al 10% dell’importo contrattuale 
con l’applicazione degli eventuali aumenti previsti dall’art. 113, comma 1, del D.Lgs. 163/2006.  
5.7. Modalità di finanziamento e di pagamento: Finanziamento a carico del POR FESR 
2014/2020 Asse VII Assistenza tecnica. Pagamento secondo quanto previsto dal capitolato.  
 
6. Informazioni amministrative 

6.1. Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no. 
6.2. Condizioni per ottenere la documentazione del presente appalto: la documentazione di 
gara, compresa la complementare, può essere scaricata o ritirata ai contatti di cui al punto 1.1. 
6.3. Termine per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: le offerte, 
redatte in lingua italiana, dovranno essere inviate a:  
Regione Marche - P.F. Politiche comunitarie e autorità di gestione FESR e FSE, Via Tiziano, 44, 
60125, ANCONA (Palazzo Leopardi I ° piano, stanza 120) e dovranno pervenire entro e non oltre 
le ore 13.00 del giorno 15.06.2015.  
6.4. Appalto periodico: no. 



 REGIONE MARCHE 
  SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE E POLITICHE COMUNITARIE 
  P.F. POLITICHE COMUNITARIE  

AUTORITÀ DI GESTIONE F.E.S.R. E F.S.E. 

 

REGIONE MARCHE, Via Tiziano, 44  – 60125 ANCONA   
Tel. 071/8063981 – Fax 071/8063037 

6.5. Appalto connesso ad un programma comunitario: si. POR FESR – Marche. Anni 2014 – 
2020. 
6.6. Possibilità di presentare offerte parziali: no. 
6.7. Periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 
dalla data di scadenza del termine per la presentazione dell’offerta. 
6.8. Termine ultimo per il completamento del servizio: 36 mesi dalla data di stipula del 
contratto.  
6.9. Subappalto: consentito secondo quanto stabilito nel Disciplinare di gara.  
6.10 Varianti in offerta: non ammesse. 
6.11 Data ora e luogo apertura buste: 19 giugno 2015 alle ore 11,30, Regione Marche - P.F. 
Politiche comunitarie e autorità di gestione FESR e FSE, Via Tiziano, 44, 60125, ANCONA 
(Palazzo Leopardi). 
6.12 Persone ammesse all’apertura delle buste: si rinvia a quanto previsto nel disciplinare. 
 
7. Procedure di ricorso 
Ricorso al TAR delle Marche – sito in piazza Cavour 29 – 60121 Ancona – entro gg. 60; oppure 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro gg. 120. 
 
8. Pubblicazione 
Il Bando di gara sarà pubblicato: 
1. nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea; 
2. nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5a Serie speciale – Contratti pubblici; 
3. nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche (BUR); 
4. nel sito istituzionale: www.regione.marche.it alla sezione bandi; 
5. nel sito: www.europa.marche.it della Regione Marche; 
6. nel sito dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici 

(www.contrattipubblici.marche.it/BAND); 
7. per estratto su 4 quotidiani (2 a maggiore diffusione nazionale e 2 a maggiore diffusione 

locale) 
 
9. Altre informazioni 
Responsabile del procedimento: Mauro Terzoni 
(tel. 071/8063801; 071/8063762 e-mail: mauro.terzoni@regione.marche.it) 
�
�


